
   

                             DETERMINAZIONE N. 64  del  21/1/2016 

1 di 7 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 

GARA D’APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, PER LA 
FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI PER DIALISI 
PERITONEALE ALLE A.S.L. NO DI NOVARA, VC DI VERCELLI, 
VCO DI OMEGNA E A.O.U. “MAGGIORE DELLA CARITÀ” DI 
NOVARA. 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA. 

 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 64  del  21/1/2016 

2 di 7 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.C. Farmacia. 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
Data, 20 gennaio 2016 
                                                                 Il Direttore S.O.C. 
                                                                       Farmacia  
                                                                 (dott. Laura Poggi)                                                                                                       
                                                                                                       
                                            
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 64  del  21/1/2016 

3 di 7 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA 
LOGISTICA 

 
“Premesso che, nell’ambito dell’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 (AIC 3), 
istituita ai sensi della L.R. 13 novembre 2013, n. 20 in sostituzione delle preesistente 
Federazione Sovrazonale n. 4, è stato assegnato all’A.S.L. VCO di Omegna 
l’espletamento della procedura di gara volta per la seguente fornitura in service:  
 

 
SISTEMI PER DIALISI PERITONEALE 

 OCCORRENTI ALLE A.S.L. NO DI NOVARA, VC DI VERCELLI, VCO DI OMEGNA 
E A.O.U. “MAGGIORE DELLA CARITÀ” DI NOVARA 

 
Importo presunto complessivo : Euro 3.892.525,00 (I.V.A. esclusa) 

Periodo quinquennale, pari a giorni 1826 
 

 
Dato atto che:  
 

 con determinazione n. 1204 del 15 ottobre 2015 è stata indetta gara, mediante 
procedura aperta, per la fornitura di cui sopra;  

 

 in data 30 novembre 2015 è scaduto il termine di presentazione delle offerte; 
 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 466 del 9 dicembre 2015 è stato 
nominato il relativo Seggio di Gara, il quale, riunitosi in prima seduta pubblica in 
data 15 dicembre 2015, ha ammesso le seguenti ditte, uniche partecipanti alla 
procedura di gara: 

 
FRESENIUS MEDICAL CARE SpA  relativamente ai lotti A) e C); 

BAXTER SpA  relativamente ai lotti B) e D); 

così come meglio descritto nel verbale allegato al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A).  

 

 avendo prescelto ai fini dell'aggiudicazione della gara il criterio dell’offerta più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83, D.Lgs. n. 163/2006, con deliberazione del 
Direttore Generale n. 467 del 9 dicembre 2015 è stata nominata la relativa 
Commissione Giudicatrice; 

 

 in data 13 gennaio 2016 la Commissione Giudicatrice ha proceduto alle 
operazioni di propria competenza valutando la documentazione tecnica 
presentata dalle ditte ammesse ed assegnando i seguenti punteggi di qualità in 
ottemperanza a quanto stabilito nell’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto: 

 
lotto A) Ditta FRESENIUS MEDICAL CARE SpA  33,30 PUNTI 

lotto B)  Ditta BAXTER SpA 34,80 PUNTI 



   

                             DETERMINAZIONE N. 64  del  21/1/2016 

4 di 7 

lotto C)  Ditta FRESENIUS MEDICAL CARE SpA  33,60 PUNTI 

lotto D)  Ditta BAXTER SpA 35,70 PUNTI 

 il Seggio di gara, riunitosi in seconda seduta in data 18 gennaio 2016, ha 
proceduto alla proclamazione delle ditte migliori offerenti così come descritto nel 
verbale allegato sotto la lettera B) al presente provvedimento del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale.  
 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell’art. 
11, 4° comma, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, nei confronti delle ditte risultate migliori 
offerenti, che come si evince dai documenti di gara risultano essere le seguenti:  
 

lotto A) Ditta FRESENIUS MEDICAL CARE SpA   

lotto B)  Ditta BAXTER SpA  

lotto C)  Ditta FRESENIUS MEDICAL CARE SpA   

lotto D)  Ditta BAXTER SpA  
 
Ritenuto, altresì, di dover disporre l’esecuzione d’urgenza della fornitura di cui trattasi, 
ai sensi dell’art. 11, 9° comma, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, essendo scaduta in data 
31.12.2015 la prosecuzione contrattuale relativa alla fornitura di cui trattasi.  
 
Tutto ciò premesso, quindi, promuovendo l’assunzione di debito provvedimento di 
formale aggiudicazione della gara, così  

 
D E T E R M I N A 

 
1°) di approvare, in relazione alla sotto indicata gara d'appalto, per l’affidamento 

riportato, esperita mediante procedura aperta ed indetta con determinazione 
Direttore  S.O.C. Gestione delle Forniture e della Logistica 1204 del 15 ottobre 
2015: 

 
FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI PER DIALISI PERITONEALE 

 OCCORRENTI ALLE A.S.L. NO DI NOVARA, VC DI VERCELLI, VCO DI 
OMEGNA E A.O.U. “MAGGIORE DELLA CARITÀ” DI NOVARA 

Periodo quinquennale, pari a giorni 1826 
N. GARA 6186205 

 
i processi verbali delle operazioni pubbliche  di gara redatti in data 15.12.2015 e 
18.01.2016 a cura dell' Ufficiale Rogante, che si allegano al presente deliberato, 
quali  parti  integranti e sostanziali, rispettivamente sotto le lettere A) e B). 

 
2°)  di disporre l’aggiudicazione provvisoria della gara di cui trattasi, per il periodo 1 

febbraio 2016 – 31 gennaio 2021, come sotto specificato:  
 

Ditta: 
FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SpA 
Via Crema, 8 



   

                             DETERMINAZIONE N. 64  del  21/1/2016 

5 di 7 

26020   PALAZZO PIGNANO (CR) 

 lotto A) - Sistemi CAPD senza icodestrina - CIG 6419142B8B 
 Prezzo unitario a trattamento: Euro 31,60 
 Importo presunto quinquennale d’appalto: Euro  370.510,00 (IVA 4% esclusa) 

 lotto C) - Sistemi APD senza icodestrina - CIG 641989481E  
 Prezzo unitario a trattamento: Euro 53,50 
 Importo presunto quinquennale d’appalto: Euro  1.171.650,00 (IVA 4% esclusa) 
 

Ditta: 
BAXTER SpA 
Piazzale dell’Industria, 20 
00144 ROMA 

 lotto B) - Sistemi CAPD con icodestrina - CIG 64198850B3  
 Prezzo unitario a trattamento: Euro 33,50 
 Importo presunto quinquennale d’appalto: Euro  426.287,50 (IVA 4% esclusa) 

 lotto D) - Sistemi APD con icodestrina - CIG 6419900D10 
 Prezzo unitario a trattamento: Euro 58,00 
 Importo presunto quinquennale d’appalto: Euro  1.805.250,00 (IVA 4% esclusa) 
 
3°) di disporre, per le motivazioni in premessa espresse, l’esecuzione d’urgenza della 

fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 11, 9° comma, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163.  

 
4°) di individuare quale Responsabile del Procedimento contrattuale tra ASL VCO ed i 

fornitori, il sottoscritto Dott. Federico Bonisoli;  
 
5°)  di individuare il Direttore SOC Farmacia, Dott.ssa Laura Poggi, quale Direttore di 

esecuzione del Contratto, con i compiti di provvedere al coordinamento, alla 
direzione ed al controllo tecnico dell’esecuzione del contratto, di assicurarne la 
regolare esecuzione verificando che le attività e le prestazioni siano eseguite in 
conformità dei documenti contrattuali, compresa la gestione degli ordinativi e la 
relativa liquidazione discendente da quanto autorizzato con il presente 
provvedimento;  

 
6°)  di quantificare l’importo complessivo quinquennale presunto di aggiudicazione in 

presunti euro 3.773.697,50=, I.V.A. 4% esclusa;  
 
7°)  di quantificare in presunti euro 1.716.375,00=, I.V.A. 4% esclusa, la spesa 

quinquennale afferente l’A.S.L. VCO;  
 
8°) di confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa attribuibile, per 

l’anno 2016, all’ASL VCO, discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento e valutato in presunti euro 327.255,50 (IVA inclusa), potrà farsi 
fronte avvalendosi della sotto segnata autorizzazione che presenta sufficiente 
disponibilità, a suo tempo assunta  per analogo titolo di spesa ed iscritta al 
riportato conto del Conto Economico esercizio 2016: 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 64  del  21/1/2016 

6 di 7 

 conto 3 10 01 64 
 autorizzazione n.  1            subimpegno: n. 95 
 

 mentre per quanto concernerà  gli anni 2017/2018/2019/2020/2021, interessati 
stante la validità temporale della aggiudicazione disposta, occorrerà provvedervi 
con successivi e separati provvedimenti  
 

9°) di dare comunicazione del presente provvedimento alle A.S.L. NO di Novara, VC 
di Vercelli e A.O.U. “Maggiore Della Carità” di Novara, al fine di consentire i 
provvedimenti di loro competenza; 

 
10°)  di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al 

Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10/1995”.-  
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.  
 
21 gennaio 2016                                             Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                          Forniture e della Logistica 
                                                                      Responsabile del Procedimento 
                                                                          (dott. Federico Bonisoli) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 

________________________ 



   

                             DETERMINAZIONE N. 64  del  21/1/2016 

7 di 7 

 

  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0 X F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

